ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Правительства Самарской области
от 10.07.2014 №386

Об обеспечении реализации на территории Самарской области программы
«Жилье для российской семьи» в рамках государственной программы
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от15.04.2014 №323
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-​коммунальных услуг» в целях реализации на территории Самарской области программы «Жилье для российской семьи» в рамках государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 №323, Правительство Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

Требования к гражданам, имеющим право на приобретение жилья экономического класса, строящегося или построенного на территории Самарской области в рамках реализации программы «Жилье для российской семьи»;

Порядок формирования списков граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, строящегося или построенного на территории Самарской области в рамках реализации программы «Жилье для российской семьи» (далее – список граждан);

Порядок формирования и ведения сводного по Самарской области реестра граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, строящегося или построенного на территории Самарской области в рамках реализации программы «Жилье для российской семьи» (далее – сводный реестр);

Порядок информирования граждан об участии в реализации программы «Жилье для российской семьи» на территории Самарской области.

2. Определить министерство строительства Самарской области уполномоченным органом исполнительной власти Самарской области на ведение сводного реестра.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Самарской области в десятидневный срок со дня подписания настоящего постановления определить уполномоченный орган по приему, регистрации заявлений граждан, ведению списков граждан и проверке соответствия граждан-заявителей установленным категориям граждан.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на министерство строительства Самарской области (Гришина).

5. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

6.Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Врио вице-губернатора –
председателя Правительства
Самарской области                                                                                 А.П. Нефёдов

	УТВЕРЖДЕНЫ

 постановлением   Правительства Самарской области

от 10.07.2014 №386

ТРЕБОВАНИЯ

к гражданам, имеющим право на приобретение жилья экономического класса, строящегося или построенного на территории Самарской области              в рамках реализации программы «Жилье для российской семьи»

1. Право на приобретение жилья экономического класса с учетом положений пунктов 2 и 3 настоящих Требований предоставляется гражданам:

1) имеющим обеспеченность общей площадью жилых помещений в расчете на гражданина и каждого совместно проживающего с гражданином члена его семьи, не превышающей 18 кв. метров в расчете на одного человека (не более 32 кв. метров на одиноко проживающего гражданина), в случае, если доходы гражданина и указанных членов его семьи и стоимость имущества, находящегося в собственности гражданина и (или) таких членов его семьи и подлежащего налогообложению, не превышают максимального уровня, определяемого в соответствии с Законом Самарской области «О жилище»;
2) проживающим в жилых помещениях, признанных непригодными для проживания, или в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции;

3) имеющим двух и более несовершеннолетних детей и являющимся получателями материнского (семейного) капитала в соответствии с Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» при условии использования такого материнского (семейного) капитала на приобретение (строительство) жилья экономического класса;

4) имеющим трех и более несовершеннолетних детей;

5) являющимся ветеранами боевых действий;

6) относящимся к категориям граждан, предусмотренным постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2012                  № 1099 «О некоторых вопросах реализации Федерального закона                     «О содействии развитию жилищного строительства» в части обеспечения права отдельных категорий граждан на приобретение жилья экономического класса».

2. Граждане, указанные в пункте 1 настоящих Требований, могут реализовать свое право на приобретение жилья экономического класса в случае, если совокупные доходы таких граждан и совместно проживающих с ними членов их семей позволяют им приобрести жилье экономического класса, в том числе с помощью ипотечного кредита (займа), средств материнского (семейного) капитала и (или) иных форм государственной, муниципальной поддержки, которая в соответствии с законодательством Российской Федерации может быть направлена на приобретение такого жилья.

3. Преимущественное право на приобретение жилья экономического класса имеют граждане, указанные в подпунктах 2 – 5 пункта 1 настоящих  Требований, а также граждане, состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, из числа граждан, указанных в пункте 1 настоящих Требований.

	УТВЕРЖДЁН

постановлением Правительства

Самарской области

от 10.07.2014 №386

ПОРЯДОК

формирования и ведения сводного по Самарской области реестра граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, строящегося или построенного на территории Самарской области в рамках реализации программы «Жилье для российской семьи»

1. Сводный по Самарской области реестр граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, строящегося или построенного на территории Самарской области в рамках реализации программы «Жилье для российской семьи» (далее – сводный реестр граждан), формируется министерством строительства Самарской области (далее – уполномоченный  орган) на основании списков граждан, полученных от органов местного самоуправления.

2. Уполномоченный орган формирует сводный реестр граждан по форме в соответствии с приложением к настоящему Порядку.

3. Органы местного самоуправления ежемесячно направляют в уполномоченный орган список с указанием дополнений и изменений, которые были внесены в список.

4. Уполномоченный орган ежемесячно обновляет сводный реестр граждан на основании полученных от органов местного самоуправления списков граждан и полученных от кредитных учреждений  списков одобренных заявок на получение ипотечных кредитов (займов).

5. Сводный реестр граждан ежемесячно направляется уполномоченным органом в органы местного самоуправления, на территориях которых реализуются проекты жилищного строительства в рамках программы «Жилье для российской семьи».

6. Застройщик, реализующий проект жилищного строительства на территории Самарской области в рамках программы «Жилье для российской семьи», ежемесячно направляет в уполномоченный орган информацию о количестве жилых помещений, относящихся к жилью экономического класса, в отношении которых заключены договоры участия в долевом строительстве, договоры купли-продажи, с указанием граждан, с которыми заключены такие договоры.

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Порядку формирования списков граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, строящегося или построенного на территории Самарской области в рамках реализации программы «Жилье для российской семьи»

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ

для участия в программе «Жилье для российской семьи»

	____________________________________

(орган местного самоуправления)

	от __________________________________,

Ф.И.О.

проживающего (зарегистрированного) по адресу: ______________________________
                (индекс, почтовый адрес)

____________________________________

____________________________________,

телефон: ___________________________,

адрес электронной почты:_____________
                         (указывается по желанию)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу включить меня в список граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса в рамках программы «Жилье для российской семьи», реализуемой на территории Самарской области.

К заявлению прилагаю следующие документы:

1.

2.

3.

4.

5.

В соответствии с Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» даю согласие на сбор, обработку, проверку и распространение (определенному кругу лиц) своих персональных данных.

__________                                        __________________________________
 (подпись)                                                                      (Ф.И.О.)
«___» ______________ 20__ г.
       ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Порядку формирования списков граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, строящегося или построенного на территории Самарской области в рамках реализации программы «Жилье для российской семьи»

СПИСОК ГРАЖДАН,
имеющих право на приобретение жилья экономического класса в рамках программы «Жилье для российской семьи», реализуемой на территории Самарской области

_______________________________________
(наименование муниципального образования)
	№ п/п
(присвоенный гражданину порядковый номер в списке)
	Данные об участниках программы и членах их семей
	Реквизиты решения о включении в список граждан (дата и номер)
	Категория граждан, имеющих право на приобрете-ние жилья экономи-ческого класса, к которой относится гражданин
	Наличие или отсутствие преиму-ществен-ного права гражданина на приоб-ретение жилья эко-номическо-го класса

	Ф.И.О. гражданина и совместно проживаю-щих с ним членов его семьи
	Количество
членов
семьи
гражданина
	Паспорт гражданина Российской Федерации или свидетельство о рождении для несовершеннолетних членов семьи
	Число,

месяц,

год

рождения
	Степень родства или свойства по отноше-нию к гражда-нину

	серия, номер, кем, когда выдан
	место
постоянного
проживания

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

  Руководитель уполномоченного органа местного

  самоуправления, ответственного за формирование

  списка граждан                                                                               _______________                              ______________

                                                                                                                (подпись)                                             (Ф.И.О.)

	УТВЕРЖДЁН

 постановлением Правительства Самарской области

от 10.07.2014 №387

ПОРЯДОК

информирования граждан об участии

в реализации программы «Жилье для российской семьи»

 на территории Самарской области

1. На официальном сайте министерства строительства Самарской области (далее – уполномоченный орган) и официальных сайтах органов местного самоуправления Самарской области, а также в средствах массовой информации публикуются следующие сведения:

1) основные условия участия граждан в программе «Жилье для российской семьи»;

2) требования к гражданам, имеющим право на приобретение жилья экономического класса;

3) срок начала формирования органами местного самоуправления Самарской области списков граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, строящегося или построенного на территории Самарской области в рамках реализации программы «Жилье для российской семьи» (далее – список граждан);

4) информация о земельных участках, застройщиках и проектах жилищного строительства, отобранных для реализации программы «Жилье для российской семьи», с указанием:

а) планируемого объема строительства жилья экономического класса на каждом таком земельном участке в рамках каждого такого проекта жилищного строительства;

б) максимальной цены жилья экономического класса в расчете на один квадратный метр общей площади такого жилья на каждом таком земельном участке в рамках каждого такого проекта жилищного строительства;

5) место и время подачи заявлений о включении в список граждан;

6) перечень необходимых документов и требования к их оформлению для подачи заявления о включении в список граждан;

7) необходимая контактная информация.

2. Информация, указанная в пункте 1 настоящего Порядка, подлежит размещению и опубликованию не позднее 30 рабочих дней с даты вступления настоящего Порядка в законную силу.

3. Органы местного самоуправления муниципальных образований Самарской области, на территории которых реализуются проекты жилищного строительства в рамках программы «Жилье для российской семьи», на основании информации застройщика размещают на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет:

1) информацию о готовности застройщика заключить договоры участия в долевом строительстве жилья экономического класса с гражданами, включенными в список граждан;

2) информацию о вводе в эксплуатацию жилых зданий и о готовности застройщика заключить договоры купли-продажи жилья экономического класса с гражданами, включенными в список граждан;

3) проекты таких договоров купли-продажи жилья экономического класса, договоров участия в долевом строительстве жилья экономического класса, а также сведения о жилых помещениях, объектах долевого строительства, в том числе общей площади, количестве комнат, этаже, на котором они расположены, а также о цене жилья экономического класса в расчете на один квадратный метр общей площади такого жилья;

4) информацию об общем количестве заключенных договоров купли-продажи жилья экономического класса, договоров участия в долевом строительстве жилья экономического класса;

5) информацию о сроке завершения заключения договоров купли-продажи жилья экономического класса, договоров участия в долевом строительстве жилья экономического класса.

       ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку формирования списков граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, строящегося или построенного на территории Самарской области в рамках реализации программы «Жилье для российской семьи»

Сводный по Самарской области реестр граждан,
имеющих право на приобретение жилья экономического класса в рамках программы «Жилье для российской семьи», реализуемой на территории Самарской области

_______________________________________
(наименование муниципального образования)
	№ п/п
(присвоенный гражданину порядковый номер в списке)
	Данные об участниках программы и членах их семей
	Наименова-ние органа местного самоуправ-ления, сформиро-вавшего список граждан, в который включен гражданин
	Категория граждан, имеющих право на приобрете-ние жилья экономи-ческого класса, к которой относится гражданин
	Наличие или отсутствие преиму-ществен-ного права гражданина на приоб-ретение жилья эко-номическо-го класса

	Ф.И.О. гражданина и совместно проживаю-щих с ним членов его семьи
	Количество
членов
семьи
гражданина
	Паспорт гражданина Российской Федерации или свидетельство о рождении для несовершеннолетних членов семьи
	Число,

месяц,

год

рождения
	Степень родства или свойства по отноше-нию к гражда-нину

	серия, номер, кем, когда выдан
	место
постоянного
проживания

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

      Руководитель уполномоченного органа

                                                                                                            _______________                              ______________

                                                                                                                (подпись)                                             (Ф.И.О.)